1

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025, 1

CORRESPONDENTE AO PRIMEIRO ANO DA LEGISLATURA 2025-2028, 2

REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE NO DIA 3

22 DE OUTUBRO DE 2025.  4

Aos vinte e dois (22) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), no prédio-5
sede da Câmara Municipal, situado na Rua Otaviano Augusto de Araújo, n° quarenta e dois (42), 6
Centro, nesta cidade de Serra Negra do Norte, Estado do Rio Grande do Norte, às oito horas e 7
vinte e cinco minutos (08h25), realizou-se a Vigésima Oitava Sessão Ordinária do Exercício de 8
dois mil e vinte e cinco (2025), presidida e secretariada, respectivamente, pelos Vereadores 9
JAIRO SOARES FLAUZINO (Presidente) e CARLOS EDUARDO JOB GOMES (2o Vice-10
presidente), registrando-se a presença dos Vereadores, CARLOS EDUARDO JOB GOMES, 11
ERALDO ALVES DE ARAÚJO, FRANCISCO INÁCIO NETO, JAIRO SOARES 12
FLAUZINO, e JOSÉ DE ARIMATÉIA DE ARAÚJO. Registrando a ausência dos Vereadores 13
ANA KARINNE ARAÚJO DA NÓBREGA (Atestado médico), JOSÉ ROBERTO GARCIA 14
DE ARAÚJO (Atestado médico) e VANIA FERNANDES DE MEDEIROS (Acompanhando o 15
pai no médico). Em seguida à realização da chamada dos vereadores e à constatação de quórum 16
regimental, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão na conformidade do Artigo 40, parágrafo 6° 17
do Regimento Interno. Iniciado o Expediente, consultou o plenário quanto à dispensa da leitura da 18
Ata da Vigésima Sétima Sessão Ordinária, o que foi acatado por todos e, nada havendo a ser 19
discutido, após votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Na sequência, o Sr. 20
Presidente solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse à leitura dos papéis e correspondências 21
recebidas. A seguir, o Sr. Presidente JAIRO FLAUZINO justificou a ausência de matérias na 22
pauta da presente sessão, informando que os vereadores estão se dedicando à análise de uma 23
matéria de grande relevância. Em seguida, concedeu a palavra ao vereador Eraldo Alves, para que 24
este pudesse esclarecer o motivo da ausência de pauta, ressaltando que o referido vereador, 25
juntamente com os demais parlamentares, encontra-se empenhado na leitura e estudo do 26
documento referente à Lei Orçamentária Anual (LOA). O vereador ERALDO ALVES informou 27
que, conforme previamente acordado, o único projeto protocolado nesta Casa trata-se do Projeto 28
de Lei nº 25/2025, que dispõe sobre a Lei Orçamentária para o exercício de 2026. Ressaltou que 29
se trata de uma matéria técnica e volumosa, motivo pelo qual os vereadores decidiram convidar as 30
assessorias jurídica, contábil e legislativa para auxiliar na análise da peça orçamentária e na 31
elaboração das emendas impositivas de todos os parlamentares, as quais posteriormente serão 32
apresentadas em audiência pública. O vereador esclareceu, ainda, à sociedade e ao público 33
presente, que a ausência de pauta nesta sessão decorre da relevância do tema que vem sendo tratado 34
internamente. Por fim, informou que não participaria do grande expediente da presente sessão. Na 35
sequência, o Sr. Presidente JAIRO FLAUZINO registrou a presença do vereador STENIO 36
GOMES ARAÚJO, do Partido Verde (PV), esclarecendo que o colega havia se atrasado em 37
virtude de ter se ausentado no dia anterior para acompanhar um paciente, chegando tardiamente, 38
mas já se encontrava presente na Casa Legislativa. Em seguida, não havendo matérias em pauta, 39
foi aberto o tempo de uso da palavra aos vereadores, observada a ordem do sorteio, pelo tempo 40
máximo de 10 (dez) minutos para cada um, conforme o Artigo 42, parágrafo 9° do Regimento 41
Interno. Após dispensa do uso da palavra pelos vereadores Carlos Eduardo, Eraldo Alves e 42
Stenio Gomes, fez uso da palavra, o Vereador JAIRO FLAUZINO que iniciou sua fala 43
registrando preocupação com o que classificou como uma onda de “mexericos, levantes e falsos 44
testemunhos” que vêm ocorrendo no município, especialmente por parte de alguns blogs e 45
“bogueiros” que, segundo ele, produzem matérias tendenciosas e difamatórias, muitas vezes sem 46
qualquer apuração prévia. Citou, nominalmente, os blogs de Jucurutu, Folha do Alto, de Robson 47
Pires e de Sidney Silva, afirmando que tais veículos têm se utilizado de publicações distorcidas 48
para atacar a imagem de vereadores e de sua própria pessoa. O vereador declarou que tais 49
indivíduos “agem como urubus carniceiros”, financiados por pessoas interessadas em prejudicar a 50
imagem de agentes públicos. Defendeu o direito legítimo dos vereadores à percepção de diárias 51

2

em viagens oficiais, explicando que tal benefício é igualmente assegurado ao Prefeito e aos 52
Secretários Municipais, e que todas as despesas são devidamente registradas no Portal da 53
Transparência e no Diário Oficial. Relatou que suas falas sobre o valor das diárias foram 54
distorcidas por alguns blogs, os quais afirmaram, de forma mentirosa, que ele teria dito que “R$ 55
370,00 não davam para se alimentar”. Reafirmou que jamais fez tal declaração e que o valor da 56
diária corresponde às despesas normais de deslocamento e alimentação durante viagens oficiais. 57
Comparou o valor recebido pelos vereadores com o do Prefeito, que, segundo mencionou, seria de 58
R$ 1.000,00 (mil reais) por viagem. O parlamentar repudiou as publicações inverídicas e afirmou 59
que os ataques virtuais configuram tentativa de descredibilizar o Poder Legislativo, destacando 60
que a proposta relativa às diárias não é de sua autoria, mas sim um projeto da Casa Legislativa, 61
aprovado por todos os vereadores, em conformidade com o que é praticado em outras Câmaras 62
Municipais. Na sequência, lamentou o que considera uma falta de justiça no país, argumentando 63
que muitas decisões judiciais se baseiam apenas em “entendimento pessoal” e não no rigor da lei. 64
Declarou ainda que pede a Deus que julgue com justiça e verdade os que proferem mentiras e 65
difamam os representantes do povo. Em continuidade, o vereador relatou problemas no matadouro 66
municipal, informando que há cerca de vinte e um (21) dias o local está sem a bomba responsável 67
por abastecer a caixa d’água, o que tem comprometido o trabalho e a higiene dos servidores que 68
atuam no abate de animais. Ressaltou que a caldeira está operando com apenas duas das três fontes 69
de vapor necessárias, o que afeta a limpeza dos miúdos e o funcionamento adequado do espaço. 70
Solicitou providências urgentes do Executivo Municipal e da Secretaria competente, para 71
restabelecimento do fornecimento de água e normalização dos serviços. Em seguida, parabenizou 72
a gestão pelo trabalho de manutenção do aterro sanitário, destacando o uso de maquinário e as 73
ações periódicas de limpeza. Afirmou que continuará a reconhecer e aplaudir as ações positivas, 74
ao mesmo tempo em que manterá sua postura de cobrança e fiscalização, enfatizando que “estamos 75
aqui para denunciar, cobrar, mas também para reconhecer e parabenizar”. Concluindo sua fala, o 76
vereador reafirmou sua indignação com as notícias falsas e alertou os demais parlamentares a 77
permanecerem atentos às pessoas que tentam difamar a Câmara Municipal, lembrando que os 78
mesmos que criticam os vereadores são os que recorrem a eles em momentos de necessidade. 79
Encerrou destacando que nenhum dos vereadores cometeu irregularidades, e que o benefício das 80
diárias é legítimo e necessário para o desempenho das funções parlamentares. Em seguida, fez uso 81
da palavra, o Vereador JOSÉ DE ARIMATÉIA que iniciou sua fala com cobranças relativas às 82
licitações realizadas pelo Poder Executivo Municipal, destacando que a população tem 83
questionado a falta de transparência nesse processo, uma vez que, segundo ele, “ninguém vê as 84
licitações acontecerem”. Informou que apresentará requerimento solicitando informações 85
detalhadas sobre a quantidade de licitações realizadas no município até a presente data. Na 86
sequência, o vereador abordou problemas na área da saúde, relatando que cidadãos, inclusive 87
eleitores do prefeito, têm reclamado da falta de médico dermatologista e da ausência de 88
medicamentos básicos nas unidades de saúde. Afirmou que a situação da saúde municipal está 89
crítica e que tem recebido ligações diárias de pessoas solicitando remédios simples. Comentou 90
ainda sobre a situação das casas, lembrando que foi prometida a entrega de casas populares em 91
trinta (30) dias, mas, até o momento, não houve conclusão. Citou declaração do vereador Tiago, 92
informando que o próprio prefeito reconheceu que não haveria construção de casas no corrente 93
ano, o que, segundo o parlamentar, caracteriza propaganda enganosa. Em seguida, o vereador 94
agradeceu ao deputado federal Neilton Diógenes, por estar auxiliando o município por meio de 95
apoio na área da saúde. Relatou que várias consultas e atendimentos foram viabilizados com a 96
ajuda do referido deputado, inclusive encaminhamentos de pacientes para Natal. Parabenizou o 97
parlamentar por seu trabalho e ressaltou que sua principal solicitação ao deputado tem sido apoio 98
à melhoria da saúde pública de Serra Negra do Norte. Em aparte cedida, o Vereador JAIRO 99
FLAUZINO complementou a fala do colega, ressaltando que, embora o prefeito tenha solicitado 100
aos vereadores que buscassem emendas parlamentares junto a seus respectivos deputados, a gestão 101
municipal não tem elaborado os projetos necessários para que os recursos sejam liberados. 102
Informou possuir uma emenda no valor de duzentos e nove mil reais (R$ 209.000,00), destinada 103

3

à causa animal, através do deputado federal General Girão, e que o recurso permanece retido por 104
falta da apresentação de projeto técnico pela Prefeitura. Criticou a postura do Executivo, afirmando 105
que a falta de ação ocorre por motivações políticas, e lamentou que a administração municipal 106
“enterre os projetos” por se tratarem de recursos conquistados por vereadores de quem não gosta. 107
Retomando as suas palavras, o vereador JOSÉ DE ARIMATÉIA concordou com as colocações 108
do colega e reiterou que o prefeito solicitou que conseguisse emendas, mas existe os mais de 109
duzentos mil reais (R$ 200.000,00), que ainda não foram utilizados por falta de providências do 110
Executivo. Na continuidade, o vereador tratou da situação dos tratores do município, informando 111
que, de cinco (05) veículos disponíveis, apenas dois (02) estariam em funcionamento — um 112
destinado à silagem e outro ao corte de terra, além de um terceiro que atua no transporte de água 113
(“pipa”). Diante da previsão de fortes chuvas para o próximo mês, alertou que é necessário 114
organizar antecipadamente o uso do maquinário agrícola, a fim de atender aos produtores rurais 115
no período de plantio. O parlamentar também comentou sobre uma nota de repúdio divulgada pela 116
maternidade local, supostamente em referência a sua pessoa. Declarou que não se intimida com 117
críticas e reafirmou que continuará fiscalizando e cobrando melhorias na saúde pública. Relatou 118
episódio em que uma pessoa teria procurado atendimento de urgência na maternidade e encontrado 119
as portas fechadas. Ressaltou que respeita os funcionários que cumprem seu dever, mas criticou a 120
postura de alguns servidores que, segundo ele, teriam agido com desrespeito ao vereador, inclusive 121
pedindo que fosse retirado do local. Afirmou que não deixará de exercer seu papel fiscalizador, 122
mesmo diante de críticas, e defendeu que nota de repúdio não resolve os problemas do povo, 123
enfatizando que a prioridade deve ser melhorar a saúde e o abastecimento de medicamentos. Por 124
fim, o vereador mencionou ainda a situação das estradas vicinais, destacando que muitas ainda 125
não foram concluídas, e que as máquinas frequentemente quebram, o que tem atrasado os serviços. 126
Reforçou que continuará falando a verdade e cobrando soluções concretas para as demandas da 127
população, independentemente de críticas ou oposição. Prosseguindo, fez uso da palavra, o 128
vereador FRANCISCO INÁCIO que iniciou agradecendo a Deus por mais uma oportunidade de 129
estar presente na sessão. Manifestou solidariedade à família de sua amiga, carinhosamente 130
conhecida como Galega, apresentando votos de pesar pelo seu falecimento, após longa luta contra 131
o câncer, e desejando que Deus conforte o coração de seus familiares. Na sequência, o Vereador 132
destacou mais uma conquista obtida através de seu mandato, informando que, por meio de emenda 133
solicitada à Deputada Terezinha Maia, foram destinados recursos para a regularização documental 134
das moradias do Bairro Arécio Batista, ressaltando que o valor da emenda já havia sido creditado 135
na conta da Prefeitura Municipal. Frisou que, após mais de vinte (20) anos, os moradores do 136
referido bairro finalmente poderão ter os documentos de suas casas. Agradeceu à Deputada 137
Terezinha Maia pelo compromisso cumprido e reafirmou seu apoio e admiração por sua postura 138
responsável e coerente. Em aparte cedida, o Vereador JAIRO FLAUZINO parabenizou o 139
Vereador Francisco Inácio pela conquista, destacando a relevância da ação e o caráter inédito do 140
feito, uma vez que, até o momento, nenhum outro vereador havia conseguido emenda voltada à 141
regularização imobiliária no município. Ressaltou ainda a importância do trabalho da Deputada 142
Terezinha Maia, reconhecendo a dificuldade enfrentada pelos cidadãos de Serra Negra do Norte 143
em obter escritura de suas residências, especialmente em bairros como o Arécio Batista, 144
Serranegrinha e Praxedes. Retomando as suas palavras, o Vereador FRANCISCO INÁCIO 145
agradeceu pelas palavras e informou que a Deputada Terezinha Maia já se comprometeu a destinar 146
nova emenda, no próximo ano, para regularizar todas as residências do Bairro Praxedes, 147
destacando que apenas cerca de cem (100) casas possuem documentação. Comunicou ainda que 148
está em tratativas com a Deputada Carla Dickson, que prometeu o envio de nova emenda voltada 149
a atender outras demandas do município, afirmando que só anuncia quando o recurso é 150
efetivamente depositado. O parlamentar relatou que, em outras ocasiões, havia recebido promessas 151
de emendas que não foram cumpridas, citando o exemplo do Deputado Adjuto Dias, mas ressaltou 152
sua gratidão a Carla Dickson, que vem demonstrando compromisso com Serra Negra do Norte. 153
Aproveitou o momento para esclarecer à população sobre o uso de diárias por parte dos vereadores, 154
afirmando tratar-se de um direito legítimo, garantido a todas as esferas de representação pública, 155

4

e pediu compreensão da população quanto à importância dessas viagens para viabilizar ações e 156
benefícios ao município. Finalizou reafirmando seu compromisso em continuar lutando pelo povo 157
de Serra Negra do Norte, sobretudo na área da saúde, que considera a mais necessitada. O 158
Presidente JAIRO FLAUZINO voltou a parabenizar o Vereador Francisco Inácio pelas 159
colocações e pela conquista alcançada, reforçando que a ida dos vereadores a Natal é muitas vezes 160
necessária para tratar pessoalmente com os deputados sobre as demandas municipais, visto que o 161
contato direto costuma gerar resultados mais efetivos. Destacou a importância da emenda 162
conquistada, que garantirá a regularização das propriedades do Bairro Arécio Batista, e expressou 163
expectativa quanto à futura emenda destinada ao Bairro Praxedes, ressaltando as dificuldades 164
enfrentadas pelos moradores em razão da falta de documentação das residências. Concluído o 165
expediente e não havendo matéria a deliberar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente facultou a 166
palavra aos líderes de bancada, pelo tempo de cinco (5) minutos, a cada um que assim o desejasse, 167
sendo dispensado o uso da palavra. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada 168
a presente sessão às nove horas e quatro minutos (9h04) e convocou todos os vereadores para a 169
Vigésima Nona (29ª) Sessão Ordinária, a ser realizada no dia vinte e nove (29) de outubro de 2025. 170
Sendo esta ata lavrada para registro dos fatos ocorridos, após lida e aprovada, será assinada pelos 171
presentes. Câmara Municipal de Vereadores de Serra Negra do Norte, vinte e dois (22) de outubro 172
de dois mil e vinte e cinco (2025). 173